
COPIA

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORDINANZA
N. 26 DEL 21/06/2023 PROT. 6081

OGGETTO: Ordinanza sospensione lavori

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:

-  l’istanza pervenuta telematicamente attraverso il portale “impresa in un giorno” 10/03/23, prot. 
REP_PROV-LE/LE-SUPRO26079, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 13/03/23 n. 
2621,  presentata  dal  sig.  ...OMISSIS...,   nato  a  ...OMISSIS... il  ...OMISSIS...,  in  qualità  di 
procuratore Speciale della Società Iliad  Italia S.p.A, CF: 13970161009, con sede in Milano, Viale 
Restelli  1/A,  intesa  ad  ottenere  l’Autorizzazione  per  l’installazione  di  un  nuovo  impianto 
tecnologico di radio telecomunicazioni per telefonia cellulare del gestore ILIAD SPA con potenza 
in singola antenna maggiore di 20W, in località dietro convento, distinto in catasto al Fg. 31, p.lla 
77;

- l’Autorizzazione concessa dal Responsabile del III Settore del Comune di Salice Salentino, prot. 
n. 4999 del 22/05/23, con cui si autorizzava la Società Iliad Italia S.p.A, CF: 13970161009, con 
sede in Milano, Viale Restelli 1/A, in persona del sig. ...OMISSIS..., nato a ...OMISSIS..., in qualità 
di procuratore Speciale della Società Iliad  Italia S.p.A, CF: 13970161009, per l’installazione di un 
nuovo impianto tecnologico di radio telecomunicazioni per telefonia cellulare del gestore ILIAD 
SPA con potenza  in  singola  antenna  maggiore  di  20W, in  località  dietro  convento,  distinto  in 
catasto al Fg. 31, p.lla 77;

- la suddetta Autorizzazione nella parte in cui ha espressamente prescritto alla citata ILIAD SPA di 
effettuare,  tra  l’altro,  il  deposito  degli  elaborati  alla  Provincia  di  Lecce  ai  sensi  del  DPR  n. 
380/2001;

Visto altresì

-  la comunicazione di inizio lavori  trasmessa dal professionista incaricato in data 12/06/23 e la 
successiva integrazione del 15/06/23;

- la nota della Provincia di Lecce 15/04/20, avente a oggetto “Procedure per la trasmissione dei  
progetti soggetti ad autorizzazione inerente alle opere strutturali per le costruzioni”;

 Ordinanza n. 26 del  21/06/2023   -  pag. 1 di 5



COPIA

Richiamata:

- la nota 20/06/23 prot. n. 6060, con cui lo scrivente Ufficio, esaminata la comunicazione acquisita 
al prot.gen.n. 5639 del 12.06.2023 , con cui ILIAD SPA, per il tramite del Professionista incaricato, 
...OMISSIS...,  ha  comunicato  l’avvenuta  trasmissione  del  deposito  delle  opere  strutturali,  ha 
rappresentato al medesimo  ...OMISSIS..., la necessità di rinnovare la trasmissione degli elaborati 
progettuali nelle forme richieste dalla Provincia di Lecce con la sopra menzionata nota 15/04/20, 
invitando la Società a non proseguire i lavori in difetto di quanto sopra;

Considerato:

- che in data 19/06/23, è pervenuto al protocollo del Comune di Salice Salentino il ricorso, con 
annessa  istanza  cautelare,  con  cui  alcuni  cittadini  residenti  nelle  immediate  vicinanze 
dell’installazione di radio telecomunicazioni in questione hanno adito il Tar di Lecce censurando il 
provvedimento  autorizzativo  prot.  n.  4999 del  22/05/23 nella  parte  in  cui,  a  loro dire,  sarebbe 
carente, tra gli altri profili, di un apposito titolo abilitativo;

- la petizione popolare acquisita  al  protocollo dell’Ente in data 16/06/23 prot. n. 5903, con cui 
numerosi  cittadini,  preso atto  dell’avvio dei  lavori  per l’installazione  di un’antenna di  telefonia 
mobile su suolo privato, hanno denunciato come la stessa sia ubicata nelle immediate vicinanze 
degli Asilo Nido di Via Pasquale Leone e di via Pietro Nenni;

Tenuto conto

-  delle  recenti  pronunce  con  cui  anche  il  Tar  Lecce,  dinanzi  al  quale  il  citato  ricorso  risulta 
attualmente proposto dai cittadini ricorrenti, ha ritenuto sussistente la “necessità del permesso di  
costruire, in quanto se, in astratto, l'installazione di un'antenna di un impianto di telefonia mobile  
non  costituisce  trasformazione  del  territorio  comunale  agli  effetti  delle  leggi  urbanistiche,  la  
realizzazione di simili  manufatti  va - però - considerata anche in concreto ed in relazione alla  
obiettiva consistenza degli impianti, richiedendosi il tiolo edilizio in caso di installazione di tralicci  
o antenne di notevoli dimensioni”;

Rilevato:

- che nella specie l’installazione dell’impianto tecnologico di radio telecomunicazioni per telefonia 
cellulare di cui trattasi risulta di notevoli dimensioni, pari per la sola antenna a mt. 24, e pertanto 
astrattamente ascrivibile alle ipotesi di cui alla pronuncia sopra citata;

Tenuto conto:

-  della  necessità  di  intervenire  tempestivamente  al  fine  di  evitare  che  l’emissione  di  un 
provvedimento autorizzativo eventualmente illegittimo, perché carente di un titolo abilitativo, possa 
danneggiare l’Ente e il  proprio territorio sotto i profili  urbanistici  ed edilizi  non adeguatamente 
valutati;

-  che  l’esigenza  di  intervenire  tempestivamente  con  il  riesame  della  pratica  di  cui  trattasi  
corrisponde  e  tutela  al  meglio  anche  l’interesse  della  Società  istante  e  ciò  al  fine  precipuo  di 
scongiurare  un eventuale  ordine di  demolizione  delle  opere nel  frattempo edificate  nel  caso di 
rilevata illegittimità;

Constatata altresì  l’opportunità di sospendere i lavori nelle more che ILIAD SPA, per il tramite 
del  Professionista  incaricato,  ...OMISSIS...,  possa  rinnovare  la  trasmissione  degli  elaborati 
progettuali alla Provincia di Lecce nelle forme richieste con la sopra menzionata nota 15/04/20;

Ritenuto,  alla luce di tutto quanto sopra, di dove procedere,  in via espressamente cautelativa e 
provvisoria, a sospendere temporaneamente l’esecuzione di lavori in oggetto al fine di verificare 

 Ordinanza n. 26 del  21/06/2023   -  pag. 2 di 5



COPIA

l’eventuale necessità di un titolo abilitativo atto a autorizzare l’esecuzione dell’installazione di cui 
trattasi, nonché, ove occorra, l’ulteriore deposito da parte del progettista incaricato dei calcoli statici 
nelle forme richieste alla Provincia di Lecce;

Ravvisata ai  sensi  dell’art.  27,  comma  3,  D.P.R.  6.06.2001  n.  380  e  s.m.i.,  la  necessità  di 
sospendere immediatamente, ai fini cautelati, i lavori di cui trattasi;

Visto il D.P.R. 6.06.2001 n. 380 e s.m.i.;

Visto il  “Decreto di nomina dei responsabili dei servizi”, ai sensi dell’art. 109, c. 2, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., a firma del Sindaco Pro-Tempore n. 9 del 19/06/23;

Vista la  “Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  107  del  26.09.2019”,  con  la  quale  è  stato 
soppresso  il  Settore  Servizi  Sociali  accorpandolo  al  I  Settore  e,  conseguentemente,  è  stata 
modificata  la  struttura  organizzativa  dell’Ente,  denominando  il  V Settore  “Settore  III  -  Lavori 
pubblici – Manutenzione patrimonio – Urbanistica – Ambiente - SUAP”;

Visto  che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Responsabile del III 
Settore  –  Responsabile  dello  Sportello  Unico  per  l’Edilizia,  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 30, c. 3, del D.P.R. 6.06.2001 n. 380 e s.m.i.:

O R D I N A

al Sig. ...OMISSIS... , in qualità di procuratore Speciale della Società Iliad  Italia S.p.A l’immediata 
sospensione dei lavori e di ogni attività edilizia per l’installazione del nuovo impianto tecnologico 
di radio telecomunicazioni per telefonia cellulare, per giorni 15 (quindici) naturali e consecutivi, 
con effetto immediato decorrente dalla data di notifica della presente Ordinanza, salva l’emissione 
di  ulteriori  provvedimenti  amministrativi  che  dovessero  essere  adottati  entro  il  termine  innanzi 
citato dal presente ordine di sospensione lavori.

C O M U N I C A

che:

- l’amministrazione procedente è: Comune di Salice Salentino;

- l’oggetto del procedimento promosso è: “Ordinanza di sospensione lavori”;

- l’ufficio competente è il III Settore Tecnico – Sportello Unico Edilizia;

-  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Arch.  Marco Patruno  –  Responsabile  del  III  Settore  – 
0832.723338.

- che decorsi giorni 15 naturali e consecutivi dalla comunicazione la presente Ordinanza perderà 
efficacia, in assenza di ulteriori provvedimenti; 

D I S P O N E

la notifica della presente Ordinanza, per gli adempimenti:

- al ...OMISSIS... , in qualità di procuratore Speciale della Società Iliad  Italia S.p.A;

ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.P.R. 6.06.2001 n. 380 e s.m.i. .

D I S P O N E

la trasmissione, mediante pec, della presente Ordinanza:

- all’Ing. ...OMISSIS... in qualità di procuratore Speciale della Società Iliad  Italia S.p., al seguente 
indirizzo di posta elettronica certificata: iliaditaliaspa@legalmail.it

 Ordinanza n. 26 del  21/06/2023   -  pag. 3 di 5

mailto:iliaditaliaspa@legalmail.it


COPIA

-  all’...OMISSIS... in  qualità  di  progettista  incaricato,  al  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica 
certificata: ...OMISSIS...

-  all’...OMISSIS... in  qualità  di  direttore  dei  lavori,  al  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica 
certificata: ...OMISSIS...

-  al  Comando  di  P.L.,  al  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica  certificata: 
pm.comunesalicesalentino@pec.rupar.puglia.it

C O M U N I C A

che al Responsabile del Procedimento i destinatari della presente, ai sensi dell’art. 10 della Legge 
241/1990  e  s.m.i.,  potranno  rivolgersi,  nelle  ore  di  apertura  al  pubblico  dell’Ufficio  Tecnico 
Comunale – III Settore, per esercitare il diritto di accesso e potranno presentare memorie scritte e 
documenti,  entro il termine perentorio di dieci (10) giorni decorrenti  dalla data di notifica della 
presente.

A V V E R T E

che in  caso di mancata ottemperanza,  anche parziale,  della  presente ordinanza,  si  procederà ad 
effettuare opportuna segnalazione alla Autorità Giudiziaria per l’applicazione dei disposti di cui 
all’art. 44 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i. nonché all’art. 650 del Codice Penale.

I N F O R M A

- che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro sessanta (60) giorni dal ricevimento.

-  che avverso al  presente provvedimento è ammesso,  ancora,  ricorso straordinario al  Presidente 
della Repubblica entro centoventi (120) giorni dal ricevimento.

Lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Marco PATRUNO

 Ordinanza n. 26 del  21/06/2023   -  pag. 4 di 5

mailto:pm.comunesalicesalentino@pec.rupar.puglia.it


COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 858

Si certifica che copia della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on-line il giorno 
21/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 
del 18/08/2000.

Salice Salentino, addì 21/06/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Marco PATRUNO

Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs.  n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è  
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Salice Salentino

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Salice Salentino, 21/06/2023                                                   ____________________________

 Ordinanza n. 26 del  21/06/2023   -  pag. 5 di 5


